
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1306 del 29/11/2019 

 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E 

CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-TURISMO 

 
Biblioteca, Museo, Archivio 

 

 

 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI  

GESTIONE ARCHIVIO STORICO E DI DEPOSITO - 

DETERMINA A CONTRARRE PER AVVIO DI NUOVA 

PROCEDURA DI GARA. CODICE GIG E PROROGA 

AFFIDO ALLA DITTA USCENTE SISAR PERIODO 

DICEMBRE 2019  15 GENNAIO 2020  

 

 
 

 

 

 

 

N° 388 del Registro Determinazioni  

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-

TURISMO

 



Proposta di Determinazione Numero 1603 del 28/11/2019 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' 

DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-TURISMO 

Biblioteca, Museo, Archivio 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI  GESTIONE ARCHIVIO 

STORICO E DI DEPOSITO - DETERMINA A CONTRARRE PER AVVIO DI 

NUOVA PROCEDURA DI GARA. CODICE GIG E PROROGA AFFIDO 

ALLA DITTA USCENTE SISAR PERIODO DICEMBRE 2019  15 

GENNAIO 2020 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n 21 del 23/04/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione armonizzato per l’anno 2019-2021 e n. 20 del 23/04/2019 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

 

Visto il decreto sindacale n° 10406 del 11 marzo 2019 con il quale l’incarico di Direttore dell’Area A1 

Socio-Assistenziale -Amministrazione Risorse Umane e contabilità del personale – Cultura – Sport – 

Turismo viene affidato alla sottoscritta Dott.ssa Maria Laura Giancaspro;  

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50, nuovo Codice Appalti, così come modificato dal decreto legislativo n. 

56 del 19/04/2017 e dalla legge 55 del 14/06/2019; 

 

Considerato che all'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 così come modificato 

dall'art. 22,comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, poi 

dall'art.1, comma 1, legge n. 10 del 2016 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 

euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario le Amministrazioni Comunali sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Premesso che: 

 

-  con determinazione a contrarre del Direttore d’Area 1 n. 1011 del 26/09/2019, è stata avviata la procedura 

di gara CIG Z7829D8C8E per l’affidamento in gestione del servizio di gestione dell’archivio storico e di 

deposito del Comune. per un periodo di 8 (otto) mesi, con decorrenza, presumibilmente,  dal 01/12/2019 e 

scadenza al 31/07/2020, e sono  stati approvati il progetto del servizio, il capitolato d’appalto ed il 

D.U.V.R.I.per un importo complessivo di  €  36.858,56,  di cui € 33.344,15 per costi del personale, € 

3.334,41 per spese generali ed attrezzature  ed €  180,00 per  oneri della sicurezza, I.V.A. esente, ai sensi 

dell’art. 10 del D.P.R.  n. 633/1972  



- con determinazione dell’Area 4 Affari Generali Appalti e Contratti n.1230 del 14/11/2019 a è stata 

indetta la relativa procedura negoziata per l’affidamento in gestione del servizio del servizio di gestione 

dell’archivio storico e di deposito del Comune. per un periodo di 8 (otto) mesi, con decorrenza, 

presumibilmente,  dal 01/12/2019 e scadenza al 31/07/2020, dando atto che: 

 L’importo complessivo dell’appalto ammonta ad  €  36.858,56, di cui € di cui € 33.344,15 per costi 

del personale, € 3.334,41 per spese generali ed attrezzature  ed €  180,00 per  oneri della sicurezza, 

I.V.A. esente, ai sensi dell’art. 10 del D.P.R.  n. 633/1972 

 L’importo  a base d’asta, soggetto a ribasso, è pari ad € 36.678,56, al netto degli oneri per la 

sicurezza, non soggetti a ribasso, I.V.A. esente 

 la selezione dell’operatore economico sarà effettuata, ex art. 36, comma 2, lett. b),  del D. Lgs. n. 

50/2016, mediante  procedura negoziata di acquisizione di servizi sotto soglia, con invio di richiesta 

d’offerta (RdO) sulla piattaforma Sardegna CAT (Centrale Regionale di Committenza della Regione 

Autonoma della Sardegna), rivolta agli operatori economici ivi iscritti ed abilitati che ne abbiano 

formulato richiesta; 

 il criterio di aggiudicazione dell’appalto  sarà quello del minor prezzo, ex art 95, comma 4, lett, b), 

del D. Lgs. n. 50/2016; 

- con la medesima determinazione di indizione di gara n.1230 del 14/11/2019  si stabiliva che saranno 

ammessi alla gara i soggetti che non si trovino in alcuna delle condizioni di esclusione dalle procedure di 

affidamento previste dall’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e che siano in possesso dei seguenti requisiti: 

1. Requisiti di idoneità’ professionale 

a) iscrizione, per l’attività inerente l’appalto, nel Registro della Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura o in un registro professionale o commerciale dello Stato di residenza; 

b) se Cooperative: iscrizione all’Albo delle Società Cooperative istituito con D.M. (Ministero delle 

Attività Produttive) del 23.06.2004; 

c) se Associazioni, Fondazioni, Organismi: avere  scopi istituzionali riguardanti la gestione di archivi 

storici e di deposito; 

Requisiti di capacità tecnico professionale 

a) aver espletato senza demerito nel triennio 2016/2018 servizi analoghi a quello oggetto del presente 

appalto per conto di pubbliche amministrazioni, per un importo complessivo per ciascun anno non 

inferiore ad  € 36.858,56, I.V.A. esente. 

 

- con la medesima determinazione di indizione di gara n.1230 del 14/11/2019  si approvava la 

documentazione di gara costituita da: disciplinare di gara, Allegato A  - Istanza di partecipazione e 

dichiarazione,  Allegato B - DGUE, Allegato B bis – Modello dichiarazione integrativa al DGUE, 

Allegato C – Modello  offerta economica e si stabiliva di invitare  alla procedura di gara  le Ditte 

che avevano partecipato alla manifestazione di interesse aventi i requisiti richiesti con 

esclusione della Ditta Sisar in quanto Ditta uscente; 

 

Vista la determinazione n.1289 del 28/11/2019 relativa alla presa d’atto che la gara è andata deserta come 

da verbale di gara deserta, redatto in data 25/11/2019, dal quale si evince che entro i termini fissati nella 

lettera di invito (25/11/2019), non sono pervenute offerte e che, conseguentemente, la procedura è stata 

dichiarata deserta; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50, nuovo Codice Appalti, così come modificato dal decreto legislativo n. 

56 del 19/04/2017 art.125 comma 1 lett.a) nel quale si stabilisce che  gli enti aggiudicatori possono ricorrere 

a una procedura negoziata senza previa indizione di gara quando, in risposta a una procedura con previa 

indizione di gara, non sia pervenuta alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di 

partecipazione o alcuna domanda di partecipazione appropriata, purché le condizioni iniziali dell'appalto 

non siano sostanzialmente modificate; 

 

Considerato che per assicurare la continuazione del servizio di gestione dell’archivio storico e deposito 

comunale di Via Meucci , in attesa dell’espletamento della nuova procedura di gara di cui alla presente  

determinazione a contrarre, si rende necessario procedere a prorogare per un periodo di un mese e 15 giorni  

da dicembre 2019 al 15 gennaio 2020 l’appalto in essere Codice CIG ZAA25A7B51 affidato alla Ditta Sisar 

di Mameli Maria Ignazia e C, con sede in viale Monastir, Km. 9,100 – 09028 Sestu (CA), codice fiscale e 



partita I.V.A.  02347940922, per l’importo di € 6.910,29  I.V.A. esente, oneri di sicurezza inclusi agli stessi 

patti e condizioni dell’appalto in essere; 

 

Considerato che con nota prot.45903 del 28/11/2019 si è richiesta alla Ditta Sisar di Sestu la disponibilità 

alla proroga, ai sensi ai sensi dell’art.106 comma 11 D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50, per un periodo di un mese 

e 15 giorni  da dicembre 2019 al 15 gennaio 2020 dell’appalto in essere Codice a loro affidato CIG 

ZAA25A7B51 per l’importo di € 6.910,29   I.V.A. esente, oneri di sicurezza inclusi agli stessi patti e 

condizioni dell’appalto in essere e che la Ditta Sisar di Sestu ha confermato la disponibilità richiesta ; 

 

Visto il Piano triennale anticorruzione approvato con delibera di Giunta n. 9/2018"; 

 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, la sottoscritta Dott.ssa Maria Laura Giancaspro, non 

incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, 

in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 

n.190 del 6/11/2012 e norme collegati;  

 

 

D E T E R M I N A  

 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

 

Di avviare una nuova procedura di gara ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50, nuovo Codice Appalti, così 

come modificato dal decreto legislativo n. 56 del 19/04/2017 art.125 comma 1 lett.a) mantenendo le 

medesime condizioni iniziali dell’appalto indetto con determinazione a contrarre del Direttore d’Area 1 n. 

1011 del 26/09/2019 nella quale si stabiliva di avviare,  ai sensi  dell’art. 36, comma 2 lett.b) del suddetto 

Codice Appalti, una procedura di gara, per l’importo complessivo a base d’asta di € € 36.678,56, al netto 

degli oneri per la sicurezza pari a € 180,00, non soggetti a ribasso, I.V.A. esente ai sensi dell’art.10 Dpr 

26.10.1972 n.633 per l’affidamento in gestione del servizio di gestione dell’archivio storico e di deposito del 

Comune. per un periodo di 8 (otto) mesi, con decorrenza, presumibilmente, dal 15/01/2020 e scadenza al 

15/09/2020; 

 

Di riapprovare senza alcuna modifica il progetto del servizio, il capitolato d’appalto, il D.U.V.R.I., già 

approvati con la suddetta determinazione a contrarre del Direttore d’Area 1 n. 1011 del 26/09/2019 e gli atti 

di gara precedentemente approvati con la determinazione del Direttore d’Area 4 n. 1230 del 14/11/2019 

relativa all’indizione della gara; 

Di stabilire che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata semplice come da art.32 comma 14 

del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50,  Codice Appalti  e art.5 comma 3 del vigente regolamento comunale per la 

stipula dei contratti approvato con delibera di Consiglio Comunale n.97 del 19/12/2017  

Di dare atto che la Ditta aggiudicatrice  dovrà sottoscrivere il patto di integrità  e il modulo sul trattamento 

dei dati al momento della stipula del contratto; 

Di dare atto che il nuovo codice CIG è il seguente: Z532AE2C9A 

 

Di dare atto che le prenotazioni di impegno già assunte con determinazione a contrarre n. 1011 del 

26/09/2019 vengono a modificarsi come segue con la sostituzione del nuovo Codice Cig fermo restando 

l’importo complessivo di € 36.858,56: 

- Annullamento Prenotazione impegno di € 5.626,98 n.1761/0 sul cap.21422002/2019 Gestione 

Archivio - Codifica ministeriale 1.02.1.0103 Fondi regionali (cap.entrata 1786/2019 accertamento 

402/2019) 

-  Riduzione di € 1.283,31 Prenotazione di impegno n.1359/1 sul cap.21422002/2019 Gestione 

Archivio  Codifica ministeriale 1.02.1.0103 Fondi regionali (cap.entrata 1786/2019 accertamento 

305/2019) che va da € 21.727,66 a € 20.444,35 da destinare a Fondo Pluriennale Vincolato 2020 



- Aumento di € 4.296,08 prenotazione di impegno n.195/0 sul cap. 21420102/2020 Gestione Archivio 

- Fondo unico- Codifica ministeriale 1.02.1.0103 che va da € 9.503,92 a € 13.800,00 

- Nuova prenotazione di impegno di € 2.614,21 sul cap. 21420103/2020 Gestione Archivio – Fondo 

unico - Codifica ministeriale 1.06.1.0103 

 

Di confermare gli impegni di spesa relativi agli incentivi di cui all’art. 113 del D. Lgs.  50/2016 già assunti 

con la determina a contrarre n. 1011 del 26/09/2019 (n.1762,1763,1764,1765,1766 annualità 2019) 

  

Inoltre determina per le considerazioni esposte in premessa, al fine di assicurare la continuazione del 

servizio di gestione dell’archivio storico e di deposito sito in Via Meucci , in attesa dell’espletamento della 

nuova procedure di gara indetta con la presente determina a contrarre: 

  

Di prorogare  per un periodo di un mese e 15 giorni  da dicembre 2019 al 15 gennaio 2020 l’appalto in 

essere Codice CIG ZAA25A7B51 affidato alla Ditta Sisar di Mameli Maria Ignazia e C, con sede in viale 

Monastir, Km. 9,100 – 09028 Sestu (CA), codice fiscale e partita I.V.A.  02347940922, per l’importo di € 

6.910,29  I.V.A. esente, oneri di sicurezza inclusi agli stessi patti e condizioni dell’appalto in essere; 

 

Di impegnare l’importo di € 6.910,29   relativo alla proroga di un mese e 15 giorni  da dicembre 2019 al 15 

gennaio 2020 Codice CIG ZAA25A7B51 a favore della Ditta Sisar di Mameli Maria Ignazia e C, con sede 

in viale Monastir, Km. 9,100 – 09028 Sestu (CA), codice fiscale e partita I.V.A.  02347940922 nel seguente 

modo: 

- per €  5.626,98  sul cap. 21422002/2019 Gestione Archivio Fondi Regionali Codifica ministeriale 

1.02.1.0103  cap.entrata 1786/2019 accertamento 402/2019) utilizzando i fondi dell’impegno 

precedentemente annullato n.1761/0 

- per €  1.283,31 sul cap. 21422002/2019 Gestione Archivio Fondi Regionali Codifica ministeriale 

1.02.1.0103 subimpegnando dall’impegno padre n.1359/0 annualità /2019  

-   

Di dare atto che il Codice CIG relativo agli impegni relativi alla proroga alla Ditta Sisar periodo 

dicembre 2019 – 15 gennaio 2020 è  ZAA25A7B51 

 

Di dare atto che il Cronoprogramma relativo agli impegni relativi alla proroga alla Ditta Sisar 

periodo dicembre 2019 – 15 gennaio 2020 è il seguente: 

 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31.12.2018 

Anno di esigibilità - 

Obbligazione giuridica esigibile 

IMPORTO 

Fonte 

Finanziamento 

Centro di costo 

SI NO 2019 2020 2021  

x  6.910,29     Fondi regionali 

cap.E 1786/2019 

Area 1 Biblioteca 

1.3.1 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 

267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 

208/2015 (Legge Stabilità 2016). 

 

Di dare atto che l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 

3 della legge 13 agosto 2010 n.136 e successive modifiche e integrazioni. 

 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento e del trattamento dei dati è la Dott.ssa Maria Laura 

Giancaspro e che il Direttore dell’esecuzione del contratto e l’incaricato della verifica di conformità è il 

Responsabile del Servizio Dott.ssa Patrizia Lanero.  

 

 



Responsabile del servizio: 

Dott.ssa Patrizia Lanero 

 
 

IL DIRETTORE D’AREA 

Maria Laura Giancaspro 



Determinazione Nr° 1306 del  29/11/2019  - - - AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL PERSONALE-

CULTURA-SPORT-TURISMO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

1603

AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI  GESTIONE ARCHIVIO STORICO E DI DEPOSITO -
DETERMINA A CONTRARRE PER AVVIO DI NUOVA PROCEDURA DI GARA. CODICE GIG E
PROROGA AFFIDO ALLA DITTA USCENTE SISAR PERIODO DICEMBRE 2019  15 GENNAIO 2020

2019

Biblioteca, Museo, Archivio

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL

Nr. adozione settore: 388 Nr. adozione generale: 1306
29/11/2019Data adozione:

29/11/2019

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


